
令 和 ４ 年 ４ 月 11 日  

保護者様 

地域の皆様 

川西市立久代小学校  

                             校 長  石 原  環 

 

 

  立ち（旗）当番及び同伴登校について 

 

 

陽春の候、保護者の皆さまにおかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。平素より本校の教育活動に格段のご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、今年度の立ち（旗）当番及び同伴登校について、下記のとおり実施いたします。

つきましては、保護者ならびに地域の皆様には、ご理解賜りますよう、お願い申し上げま

す。 

 

 

記 

 

 

１ 実施について 

 （１）実施について 

    各学級・学年に割り当てられた年３期間（土日を挟む場合あり）において、１期

間中に１家庭 1回程度立ち当番又は同伴登校をお願いいたします。 

 

（２）実施方法等 

実施方法 

（どちらか

一方選択） 

立ち当番 

指定された場所で立ち当番を

行います。 

同伴登校 

集合場所から登校班と共に学校へ

行きます。 

時間帯 ７：４５～（各地区で調整可） 各班の集合時間から 

担当する日 
各学級・学年に割り当てられた期間の中で、1回以上。兄弟関係は、

児童 1人分を担当（兄弟の割り当て期間から自由選択）。 



手順 

①地図（別紙）で場所を確認

し、立ち番を行う。 

②安全協力員がいる場合は、

指示に従い、立ち番を行う。 

③児童がいなくなれば、８時

を目途に終了。 

①児童と共に集合し、班の後尾に付

き同伴登校する。 

②安全協力員がいる場合は、指示に

従い同伴登校を行う。 

③校門前まで同伴して終了。 

実施方法 立ち当番 同伴登校 

備考 

・旗は必要ありませんが、場所

によって必要であれば、学校

へお申し出ください。 

・集合時間に来ない児童のお迎え

は必要ありません。 

・安全が確認できれば、同伴は途中

まででもかまいません。 

 

 （３）児童への指導事項 

   〇 信号のある場所では、点滅したら児童を止めてください。 

   〇 走らないよう注意してください。 

   〇 おしゃべりはせず、一列で歩くよう伝えてください。 

 

２ 共通確認事項 

 （１）実施中は、くしろカードを首からかけておいてください。 

（２）立ち番・同伴登校はあくまで協力依頼です。担当の期間や回数にこだわらず、ご協

力いただければ幸いです。 

（３）安全協力員の指示に従い、挨拶等により積極的な情報交換をお願いします。 

 （４）割り当ての期間に都合がつかない際は、別の期間に実施いただいて構いません。 

 （５）立ち当番の場所については、今後変更・追加される場合があります。ご要望があ

れば、学校までご連絡願います。 


